UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Iona Propheta

Luther, Martin

Argentorati

VD16 B 3892

Capvt Tertivm.

urn:nbn:de:hbz:466:1-36534

ANNOTATIONES
CAPVT TER
TIVM.

Et factum est uerbum dominia altera uice ad lonam dicens, Surge uade Nineuen ciuitatem illam magnam.

Hec ideo scripta relicta sunt, ut obseruemus, nihil inchoandum aut instituendum esse, absque Dei tum uerbo tum mandato, Prima enim commissio ad nihilum redacta erat, per Iona inobedientiam, quare, nisi redintegrasset mandatum Deus, incertus fuisse set Iona, non deberet exequi, imo potuisset illi idem accidere, quod filiis Israël, Nume. 14. qui primum nolentes ex præcepto Dei belligerari, ac postmodum a se ipsis sine mandato uolentes committere preclu, cæsi sunt. ideo nihil, adeo totum iniustia est, quicquid è suo homines arbitrio, absque dei mandato conantur. Præterea, hoc secundo huic mandato additur, ut quod illum Deus iusserrit, prædicare debeat, ut et ministerium uerbi, et ipsum uerbum, in uerbo Dei comprehensum esse oporteat. Tum etiam recta incedit et fructifiat, alioqui, si currant, atræ dei commissum, aut à uerbo Dei aliena, prædixerent. Solū

g 4 modo

modo nocent, ut & utrumq; Ieremia docet, inquietus
Currebant, & non mittebam eos, annunciabam, &
ego nihil demandabam eis, quæ duo tibi dicta sunt,
cui uerbi ministerium delegatum est, eaq; in ima præ
cordia reconde, Teq; populumq;, cuius animas eru
dis, contingunt. Similiter Petrus hec duo coniunxit.
Si quis loquitur, inquit, uelut sermones Dei, si quis
præcest, ut id ex diuina uirtute & facultate perficiat,
ut nihil dubitet, & uerbum & ministerium diuina
esse, aque Deo promanasse, Ita enim decretum est,
dicit & fiunt, per uerbum suum omnia conficeri o=
portet, Iohā. i. Quamobrem, omnis plantatio, quam
non plantauit pater eradicabitur. Etsi enim plantan
tur & suppululant, non tamen fructum producent
Sic humane traditiones instituuntur quidem, & dā
num moliuntur, sed non efficiunt quod intenderant,
ceterum, suis tandem nugis, postquam satis obfue=
runt, intereunt.

Et Nineuē ciuitas dei erat, trium die
rum iter continens.

Quare Nineuen auitatem Dei uocat? nec ibi reli
gio uera, siue cultus Dei, neq; templum neq; prophe
tæ erant? Arbitror ego, ea propter auitatem Dei no
minari, quod eius auram gerat Deus, ac nolite ampe
rire,

ANNOTATIONES

vire, uerum de ea sollicitus sit, adeo ut prophetam eam illi adleget, ut ita eidem parceret. Quodara, urbs illa, haud dubie, uerum deum, cœli terræq; cōditorem credidit, Ad hæc sc̄auit, audituros prophetā suum, suscepturosq; uerbum, ac uitam suam emendaturos Nincuitas, ut et scriptura de Naeman Syro testatur, quod eius nomine toti Syriæ tulerit opē Deus, quin etiam regem Babylonis Nebu ad Nezar, seruum suum nominat, Quo pariter arguit, sese non Iudeorum tantum, sed & gentium esse deum, inter quas habeat, quisibi etiam obtemperent, & ad regnum suum pertineant.

Porro, quod urbs tridui iter complectitur, magnitudine sua, quidā sic accipiunt, quod ambitu suo & circuitu tanta fuerit, ut triduo circumlustrari et circumiri potuerit, sed mihi sanè egregia foret ciuitatula, quoius mœnia, duodecim aut quindecim milia germanica, circuitu suo cōplete retur, Lōgitudine n. sua et latitudine, sex ferè miliaria consumaret Mihi sic uidetur, Nineuē tantā fuisse, ut in triduo per omnes eius plateas & uicos pertransiri, perlustrariq; potuerit, ita tamen ut non festinaretur, sed pede tentim transitus ille fieret, ut fit, dum in plateis prodeambulatur, Subiungit enim deinceps, Ionā ad iter usque diei unius ingressum fuisse urbem & prædi-

g 5 aff,

cassc, quod ego tantum fuisse urbis spacium puto,
quantum in die pedentim obambulando confici po-
test. Ad hoc facit dicens (Mahalach) que transitum
hebræis sonat, ut in ciuitate, hac, illac transire con-
suetum est, uti Moses, Exo. 14. ait, De cum noctu per
transiisse Aegyptum, omniaq; per aussisse primoge-
nita, qui plane non perpendicularis, sed hinc inde
transitus fuit. Alius, quod sibi uidebitur, libene sen-
tia.

Prædicabat autem sic, Adhuc qua
draginta dies supersunt, postea Nine
ue subuertetur.

Vnius diei iter ingreditur urbem Iona. & prædi-
cat, Quot uero diebus illud urbis spacium perfec-
rit, eundo & prædicando, non constat. Præterea et
concio eius, paucissimis & compendiario modo in-
dicata est, sic, Nineue post quadraginta dies euerte-
tur, proculdubio, non haec tantum uerba nunciauit,
sed amplificare Ionam eadem oportuit, ac reddere
rationem tantæ iræ Dei, super eam uenturæ, ac taxa-
re malitiam urbis. Et quo quisquam coram Deo iu-
stificetur, & quid eò pertineat, quemadmodum ho-
die fit, ut uniuersa concio summatim colligatur, dū
dicitur, de peccatis, de Misericordia, concionatus est.

Credebāt

ANNOTATIONES

Credebant autem Nineuitæ, ac ubi
indixissent publico statuto ieuniū,
faccis, a primoribus usque ad mino-
res, in duebantur.

Opinor omnes in uniuersum in urbe diuos fuisse
ut non iniuria, ciuitatem Dei eandem nominet, pro-
fer enim ex amplissimo terrarum orbe, uel unam,
qua cum hac posset cōferri, etiam si ciuitas sancta Hi-
erusalem foret, Nam intuere cam, & contemplare
propius, Dici unius iter usque peruenit in urbem, et
sermonem domini nunciavit Iona, nec dam omnes
eum audire potuerunt, & omnes tamen credunt.
Hierosolyma nunquam, neq; Christus, neq; Aposto-
li, neq; Prophetæ per uerba sua & miracula eò per-
ducere potuerunt, etiam si longo tempore hoc ipsū
tentarint, ac uerbum domini sedulo promulgarint,
Quemadmodum & Christus de centurione aiebat.
Non repperi tantam in Israēl fidem, immo Ionæ tem-
poribus Israël & Hierusalem impij erant, ubi Ni-
neue Deo crederet. Quanquam et si Hierosolymæ
idem olim fecerint, utpote, Davidis, Salomonis, Eze-
chiæ, Iosiae temporibus, nec tantum ideo tamen mi-
raulum esset, quandoquidem legc dei, tot Prophetis
tot regibus Deum timentibus, Principibus, Sacer-
dotibus

dotibus, alijsq; id genus præcipuis uiris (qui in dies magis magisq; hortabantur ad timorem Dei) non fuerint inconficiui. At Ionæ sæculo Nineue, & optima & maxima urbs fuit, cui nulla usquam in terris conferenda fuit alia.

Hunc Prophetæ locum, Sophistæ ad opera pertraxerunt, Illic illic uides, opera Deum respicere, perq; ea Nineuitas consequi gratiam, etiam si gentes essent & increduli. Liberum arbitriū sese belle ad gratiam per opera instituere potest, &c: Respondeo, huiusmodi nugas anteuertit Iona, quod priusquam enumeraret opera, Nineuitarum prædicarit fidem, ait enim, Viri Nineuitæ credebant Deo, hoc loco egregie transito, nobis opera monstrant. Ad hæc Nincuen, auitatem Dei Iona uocat. Ciuitatem Dei esse, & Deo credere, profecto non admittit liberum arbitrium hæc perfæsse opera, cæterū gratiam dei & fidem, & ob talem gratiam & fidem, opera eiusmodi deo grata fuerit, per hæc enim foris etiam fidem cordis sui testati sunt, fructumq; sermonis à Iona habitu produxerunt, Ecquid non placet deo, ubi fides & gratia in corde antea fuerint, & reliquæ peccatorum non obsint?

Observa porro, quod faciant quædam, quibus nihil omnino in mandatis à Deo aæperant, quæ tamē reænsæt

ANNOTATIONES.

recenset Iona, ut quod ieiunant, et saccis amiciuntur
Quid ieiunium & saccos Deus curat? cor totamq;
nitam immutata uult, neque ea per Ionam à Ninev= B110
tis exegit Deus, sed hoc solum quæsuit, ut ab iniuste= B110
tate sua desisterent, Fieri potest, ut quispiam alio= B110
incedat, ieiunioq; incumbat, ac iuxta tamen insignis
in corde nebulo sit ac leno, quales monachi suo in uæ
ricolori habitu conspiciuntur, Quare subinde non
saccos, non ieiunium commendat, sed quòd sese ad
deum conuerterit à iuis suis prauis. At qui ex ueteri
more hæc egerunt, perinde atque à maioribus suis
didiœrunt, qui sese coram Deo eum ad modum sac= B110
as & parsimonia humiliauerunt, Idem etiam de eo
quod Rex unà cum principib; suis in anerem sese
collocat, dicendum est, quodq; tam stulta edicat, nem
pe quod iumenta & bruta pecora, neque gustare,
nec bibere quicquam debeant, ad hæc, saccis etiam
uestiri, & implorare propitium numen. In cuius
unquam auribus increbuit, quod bruta animantia ie= B110
junare, saccos induere, deumq; inuocare debeant &
num & Deo brutorum talia curæ sunt?

Indubie iumentorum siue pecorum ieiunium &
saca tantum coram Deo ponderis habent, quantum
hominum, & econtra hominum, tanti ualēt, quanti
pecorum, Atquit timidum, humiliatum, terrefactum
que

que cor, uel stultiora parat, quo ostendat ita se ex animo cruaari. Et si fieri posset, saxa etiam & sylvas ad tristitiam permoueret, & omneis creaturas ad fletum secum cogeret, nec uel sic satis esse in animo cogitaret. Est enim ineffabile & incomprehensibile, quanta severitate cor poenitens agatur, quod sic affectum est, ut uniuersum mundum eorundem secum affectuum esse putet, eademq; secum facere, ut recte Paulus, gemitum spiritus inenarrabilem esse dicat, Romanos. 8. Et David psalmo 31. rugitum instar leonis edidisse se, praे cordis sui suspirijs adfimet. Hoc est poenitentia & gemitus cordis eius tantus tamq; fortis erat, ut adeo horrende in ululatu & fletu prorumperet, ac si quispiam irati leonis rugitum audiret. porro, ubi deus tantum serium uiderit satis ille habet, taleisq; nugas omneis placo animo suscipit, quas alioqui nullo uultu dignaretur, ubi serium tale non adesset. Quam ob causam Iona Nineuitarum poenitentiam & immutationem graphice potenterque depinxit, ceu eam, que uehemens, seria, et argumentosa fuerit.

Quod si Sophiste opera iactare pergent hic, quod multi fiant apud Deum, à me non impedientur, Sed uideant, ut serium illud iacent quoq; ex quo talia opera fiunt. Si enim opera cognitionibus tantis

ANNOTATIONES

tantum aspicerint & suscepserint, citra serium hū
iusmodi, ut sunt humanitus inuenti & suscepti rē
tus et ceremonie in cœnobij & templis, potissi=
mum, quadragenarij Ieiunij, & hebdomadæ, quam
proxime paschales feriæ sequuntur, temporibus,
profecto uana sunt nugalia, ac si pecoribus Ieiuni=
um, pœnitentia & oratio, sine pœnitentia hominū,
indicarentur. Quo nihil aliud expediretur, quām, ut
ridetur Deum, maioremq; super nos iram cie=remus. Procul ergo procul à talibus operibus abe=undum, aut serio suscipienda sunt. Liberum autem
arbitrium aut humanæ uires serium illud non sup=peditant, sed fides ex spiritu sancti uirtute. Vide=mus enim hic, quod Nineuitæ apud stulta operano
sistunt gradum, cæterum ultra Ieiinium & clamo=rem bestiarum, rectare rem uia aggrediuntur, preci=piuntq; ut à uia sua prava, & à temeritate manuū suarum declinent. Plerisq; omnibus hoc uitij est, ut
plurimum opera iactent, omisso eo quod additum
est. nempe, ut auersemur prauitatem bono nos ac=commodantes, uerum ij operarij, paleas absq; fru=mento, pressas uias sine succo, nucem sine nucleo
offerunt, qui Deum pro bardo & ludicro habent.
Primum sine iustifiant, & opera, quæ iactant, fa=ciant, postea se se ipsalis componet. Nunc uero pro
pter.

pter opera pugnam excitant, quorum tamen ne usum quidem facere cogitant, et quom nihil de illis ipsis nouerint perpetuo tamen de illis blasterant, eorumque doctores esse uolunt.

Sacros, siue cullos induere. Hebræa loquutio est, significat autem uilem et abiectum habitum gestare, atque sine omni ornatu uestium incedere, quemadmodum illi faciunt, qui mœrent, unde pullati inambulant. Sic et Ieremia, Cœlo inquit saccum induam, hoc est, tenebris et nubibus obducam. Et Apocalypsis. 6. Solem, in Cilicium permotatum esse dicit. Hunc in morem, et iumenta teguntur saccis, hoc est mœrere simul et uidere toruum compelluntur. Quemadmodum et Hebraico tropo, panis et aqua cibum potumque significant. Et in cinere sedere, demittere se, citraque pompam et honorem indecere signat. Non quod solo pane et aqua tantum eos uti oportuerit, in que cinere ante fornacem, uel super focum sedere. Cæterum quom non sit uilior alimonia pane et aqua, neque abiectus uestimentum, culleo aut sacco, nec contemptior locus, cinere, quæcumque uilia esculenta, poculenta, uestes, loca, habitus per ea designantur. Sicuti et Esaia de Babylone clamat, Humiliare Babylon humiliare, teque in cinerem colloca.